— 1 —

关于发布 2023 年温州市软科学研究项目
（第一批）申报指南的通知

各县（市、区）、功能区科技局，高校、科研院所，各有关单位：

为促进我市软科学研究活动，发挥软科学研究项目服务创新

战略决策作用，我局凝练了 2023年度温州市软科学研究项目（第

一批）申报指南，具体申报流程按照《关于开展 2023年度温州

市基础性科研项目申报工作的通知》有关规定执行。

特此通知。

附件：2023年温州市软科学研究项目（第一批）申报指南

温州市科学技术局

2023年 7月 6日

— 2 —

附件

2023 年温州市软科学研究项目
（第一批）申报指南

一、项目名称：科技赋能“一港五谷”高质量发展对策研究

1.主要研究内容：调研温州市“一港五谷”产业创新平台科技

创新发展现状，通过对平台背后产业的剖析，分析归纳平台未来

发展存在的痛点和难点。梳理总结上海、北京、深圳、杭州等省

内外产业创新平台建设的相关政策和举措。围绕产业链、创新链、

人才链、资金链、服务链等多个角度，提出科技赋能“一港五谷”

高质量发展的宏观政策及具体举措。

2.经费资助额度：不超过 8万

3.项目完成时间：11月底前

二、项目名称：“5+5”产业科创指数评价体系构建和评价

（一）主要研究内容：构建“5+5”产业科创指数，客观反映

全市重点行业科技创新水平。要求指数从经济、科技和两链融合

等角度设立相关指标，通过建模和测算方法构建科学的评价体系。

对温州市“5+5”产业科创指数进行统计与计算，并进行分析，针

对问题对出针对性举措。

2.经费额度：不超过 8万

3.项目完成时间：11月底前

三、项目名称：以温州为例探索区域教育、科技、人才一体

— 3 —

化路径及资源配置机制

1.主要研究内容：深刻诠释教育、科技、人才一体化的内在

逻辑和相互协同发展的必要性，分析国内外在推进教育、科技、

人才一体化发展中的总结的经验和典型经验，从强化顶层设计，

统筹资源配置等角度切入，提出温州在探索教育、科技、人才一

体化融合发展的路径和实践探索。

2.经费资助额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

四、项目名称：大力解决科技型企业融资难问题，打造“科

技创新指数贷”2.0版

1.主要研究内容：研究分析目前温州市企业融资的现状、存

在问题，搜集并整理国内外取得显著成效的科技金融实践案例，

并系统梳理各地在科技金融改革上的典型做法，借鉴典型做法，

针对温州企业需求，研究提出打造“科技创新指数贷”2.0版的具

体举措和对策建议。

2.经费资助额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

五、项目名称：探索校地合作新机制，加快推动在温高校、

科研院所科技成果转化及产业化

1.主要研究内容：研究在温高校、科研院所近年来校地合作

推进情况和科技成果转化现状，分析存在的堵点、难点问题。系

统梳理国内外高校、科研院所在校地合作和科技成果转化方面的

特色路径及主要经验。针对强化校地合作、提升成果转化率等方

— 4 —

面提出具有可行性的对策和建议。

2.经费资助额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

六、项目名称：开展温州市企业研发后补助政策评估及对策

研究

1.主要研究内容：针对温州市当前研发后补助政策的实施现

状开展调查研究，分析财政投入和高校、企业等创新主体研发投

入之间的关系；与国内采取研发后补助的城市作横向比较，提出

我政策支持下我市研发投入工作的实际成效；根据研究成果提出

加大企业研发投入的政策及建议。

2.经费额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

七、项目名称：研究分析温州市高新技术产业投资特点，阐

述高新技术产业投资和高新技术产业培育内在关系

1.主要研究内容：深入研究高新技术产业发展对我市战略性

产业发展的重要意义；研判高新技术产业增加值、高新技术产业

投资等指标与高新技术产业培育存在的内在逻辑及相关性，通过

分析指标提出高新技术产业发展的主要问题，结合温州提出促进

高新技术产业培育的合理化建议。

2.经费资助额度：不超过 5 万

3.项目完成时间：11月底前

八、项目名称：温州大孵化器集群建设效果评估及优化路径

研究

— 5 —

1.主要研究内容：全面客观分析目前大孵化器集群建设现状

及存在主要问题，总结凝练大孵化器集群建设的在孵化空间打造、

专业团队运营、基金规模扩容、科创项目引进和高端人才集聚等

方面的建设效果。同时借鉴其他地区在孵化器建设方面的典型做

法，提出下一步优化发展路径和具体目标。

2.经费资助额度：不超过 5 万

3.项目完成时间：11月底前

九、项目名称：探索高新区“一区多园”协同发展机制，加

快推进温州国家高新区跨越式发展

1.主要研究内容：深入分析“一区五园”的联动协调机制，

从平台布局、投资主体、创新合作、产业集聚、科技服务、创新

机制和要素保障等多个方面，研判“一区五园”协同发展格局现

状及存在问题，从新产业新业态、创新创业生态、高端链接和辐

射带动、体制机制创新和政策突破等方面提出合理化对策建议。

2.经费资助额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

十、项目名称：提升温州市科研仪器使用效率及开放共享的

研究

1.主要研究内容：系统梳理温州市高校院所和各类平台科研

仪器设备的数量、类别、使用率和共享率等现状，分析我市当前

科研仪器使用效率不高等问题的深层次原因。梳理汇总国内外在

科研仪器使用和共享方面取得显著成效的教研单位，深入挖掘和

归纳各单位的典型做法和经验。研究并提出能够有效提高温州市

— 6 —

科研仪器设备使用率和共享率的政策建议。

2.经费额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

十一、项目名称：温州市新型研发机构发展模式的对策研究

1.主要研究内容：对温州市现有新型研发机构运行机制和发

展模式进行分类研究，分析现有温州市新型研发机构运行机制和

发展模式，从平台招引和发展等方面提出存在的主要问题，根据

国内外新型研发机构的建设经验结合温州的实际，提出温州市新

型研发机构联动龙头骨干企业发展模式的对策研究。

2.经费额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

十二、项目名称：温州市打造生命健康产业科技创新高地的

对策研究

1.主要研究内容：研究温州市生命健康发展现状和产业特点，

梳理上海、北京发展模式和特点，全面剖析优势与短板，结合温

州市生命健康产业发展“十四五”规划，从布局规划、平台建设、

人才引育、科技政策等角度提出温州市打造生命健康产业科技创

新高地的对策建议。

2.经费额度：不超过 5万

3.项目完成时间：11月底前

	2023-07-07T09:13:38+0800
	温州市科学技术局
	0